
 
 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
 

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL 

 
 

L E G E 
 

 

pentru modificarea şi completarea art. 10 din Legea  

nr. 241/2005 pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale 

 

 

Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

 

 

Articol unic. – Articolul 10 din Legea nr. 241/2005 pentru 

prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 672 din 27 iulie 2005, cu modificările 

ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

 

1. Alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(1) În cazul săvârşirii unei infracţiuni de evaziune fiscală 

prevăzute la art. 8 şi 9, dacă, în cursul urmăririi penale sau al judecăţii, 

până la primul termen de judecată, inculpatul va acoperi integral 

prejudiciul produs prin comiterea faptei, majorat cu 20% din baza de 

calcul, la care se adaugă dobânzile şi penalităţile, se va dispune, o 

singură dată, renunţarea la urmărirea penală.” 
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2. După alineatul (1) se introduc patru noi alineate,  

alin. (1¹) – (14), cu următorul cuprins: 

„(11) În cazul săvârşirii unei infracţiuni de evaziune fiscală 

prevăzute la art. 8 şi 9, dacă, în cursul judecăţii până la terminarea 

cercetării judecătoreşti, inculpatul va acoperi integral prejudiciul produs 

prin comiterea faptei, majorat cu 20% din baza de calcul, la care se 

adaugă dobânzile şi penalităţile, instanţa va dispune, o singură dată, 

pedeapsa amenzii penale. 

(1²) În cazul săvârşirii unei infracţiuni de evaziune fiscală 

prevăzute la art. 8 şi 9, dacă este stabilită prin hotărâre judecătorească 

obligaţia inculpatului de a acoperi în termen de un an de la pronunţarea 

sentinţei, prejudiciul produs prin comiterea faptei, majorat cu 20% din 

baza de calcul, la care se adaugă dobânzile şi penalităţile, instanţa poate 

dispune, o singură dată, suspendarea executării pedepsei sub 

supraveghere. În situaţia în care condamnatul nu acoperă suma dispusă 

în termenul stabilit, suspendarea executării pedepsei sub supraveghere se 

va transforma în pedeapsa închisorii cu executare. 

(13) În cazul în care mărimea evaziunii fiscale prevăzută la  

art. 8 şi 9 justifică o astfel de măsură instanţa poate dispune acoperirea 

sumelor prevăzute la alineatele precedente într-un interval de 1-3 ani, 

neplata acestora având urmările prevăzute în alineatul precedent. 

(14) Dispoziţiile articolului 10 alin. (1) se aplică tuturor 

inculpaţilor care au săvârşit împreună una dintre faptele prevăzute de  

art. 8 şi art. 9, indiferent dacă plata prejudiciului a fost efectuată doar de 

către unul sau de către o parte dintre aceştia.” 
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României,  

cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (1) din Constituţia 

României, republicată. 
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